
 

 

Av. Presidente Vargas, 640, Ed. Selecto, 5º andar – Campina – CEP: 66017-000. 
Fone: (091) 3202-4150 

http://www.crcpa.org.br 
 

 

PORTARIA CRCPA Nº 076, DE 22 DE MARÇO DE 2024 

 

Nomear o Comitê Gestor de Privacidade e 

Proteção de Dados do CRCPA. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, resolve: 

 

Art. 1º Ficam nomeados os integrantes do Comitê Gestor de Privacidade e Proteção de Dados 

do Conselho Regional de Contabilidade do Pará, responsável pela avaliação dos mecanismos de 

tratamento, privacidade e proteção de dados existentes e pela proposição de ações voltadas ao seu 

aperfeiçoamento, com vistas ao cumprimento das disposições da Lei n. º 13.709, de 14 de agosto de 2018, 

no âmbito do CRCPA, instituído pela Portaria CRCPA. 227, de 29/07/2022. 

Art. 2º O Comitê Gestor de Privacidade e Proteção de Dados será composto pelos seguintes 

membros: Leonel Santos Medeiros Rabello Mendes , Vice-Presidente de administração do CRCPA, Márcio 

Cordovil Couto Pontes Ferreira, Ramiz de Oliveira Pastana, Luciano Coutinho Almeida, Danúbia Silva de 

Sousa, Edvaldo Moura do Nascimento Filho, Juliana Lourenço Raposo, Maria Terumi Hosokawa, Kedma 

Sheila Pereira de Melo, Michel Diogo Dantas Moreia, Marcelo Roney Raiol Braga, Leila de Fátima Souza 

Barbosa, Roberta Caroline Chaves Moura, sob a coordenação do primeiro membro. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Art. 4º Revoga-se a Portaria CRCPA nº 321 de 01/12/2022. 

Art. 5º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se. 

 
 

     
 

 

http://www.crcpa.org.br/


 

 

Av. Presidente Vargas, 640, Ed. Selecto, 5º andar – Campina – CEP: 66017-000. 
Fone: (091) 3202-4150 

http://www.crcpa.org.br 
 

 

ANEXO A PORTARIA CRCPA Nº 076, DE 22 DE MARÇO DE 2024 

 

 

Cientes: 

Leonel Santos Medeiros Rabello Mendes____________________________________ 

Márcio Cordovil Couto Pontes Ferreira______________________________________ 

Ramiz de Oliveira Pastana________________________________________________ 

Luciano Coutinho Almeida________________________________________________ 

Danúbia Silva de Sousa_________________________________________________ 

Edvaldo Moura do Nascimento Filho_______________________________________ 

Juliana Lourenço Raposo________________________________________________ 

Maria Terumi Hosokawa_________________________________________________ 

Kedma Sheila Pereira de Melo____________________________________________ 

Michel Diogo Dantas Moreia______________________________________________ 

Marcelo Roney Raiol Braga_______________________________________________ 

Leila de Fátima Souza Barbosa____________________________________________ 

Roberta Caroline Chaves Moura___________________________________________ 

 

http://www.crcpa.org.br/

